
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ СУЗЕМСКИЙ РАЙОН 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА ГОРОДСКОЕО
ТИПА КОКОРЕВКА

РЕШЕНИЕ

[г  16 сентября 2013 г. № 2-31 
тг~ Кокоревка

|К> тчете главы администрации 
■г- Ко коревка по итогам социально- 
ж  : 6 : мического развития Кокоревского 
ос р: некого поселения за 9 месяцев 2013 года

Заслушав отчет главы администрации пгт Кокоревка по итогам социально- 
Шшюмического развития Кокоревского городского поселения за 9 месяцев 2013 
Г ~ет народных депутатов пгт Кокоревка года

ТЗ сГДИТЬ.
2. Работу главы администрации за 9 месяцев 2013 года признать 

иезлетворительной.

РЕШИЛ:
1. Отчет Главы администрации пгт Кокоревка за 9 месяцев 2013 года

Г лава поселка Е.А.Шевченкова.



ОТЧЕТ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
О результатах социально-экономического 

развития поселения за 9 месяцев 2013 г.

26 сентября 2013 года. 11.Кокоревка
1ш

У важаемые депутаты.
Уважаемые участники заседания!

В Кокоревском городском поселении проживает 2300чел. Общая 
площадь 667га. Уже с гало традицией проводить отчеты 
администрации о проделанной работе, поговорить о проблемах и на' 
что еще обратить внимание.

К вопросам местного значения нашего поселения относятся:
- формирование и исполнение бюджета поселения;
- организация в границах поселения элсктро- тепло- газо и 

водоснабжения;
- дорожная деятельность;
- участие в предупреждении и ликвидации чрезвычайных 
vH гуаций;
-обеспечение населения услугами связи, торговли;
-обеспечение библиотечного обслуживания;
- >ргапизация досуга;
- организация сбора и вывоза мусора и ряд других вопросов.

Именно об этих вопросах я и хотела рассказать подробнее.
Сегодня я отчитаюсь о том, как сработало, чем жило, ка 

развивалось паше поселение эти 9 месяцев.
Как вы знаете, что для оценки социально-экономических 

процессов используются данные государственной статистики, а для 
эффективности деятельности власти методики утвержденные па 
: с i c pa ibH O M  уровне.
Когда мы говорим о развитии реального сектора экономики, 

acei да имеем ввиду, прежде всего, промышленное производство.
1а 9 месяцев 2013 года обрабатывающие предприятия это: ООО 

окоревский ДОЗ»; ООО «Синтез -К »; ООО «Павля-Ссрвис»||; 
г»>зиди товаров собственного производства на 100 мл.руб.



It

Столь весомые показатели обеспечиваются ведущими 
предприятиями : Дрсвкомплскс и ДОЗ.
Постоянная модернизация этих производств, стремление Й; 

освоению выпуска новых конкурентноспособных видов продукции!' 
позволяет достигнуть таких показателей. | | К
И именно деревообрабатывающее производство наиболее успешно 
и инвестиционно привлекательно в нашем муниципальном!': 
образовании.
В целом достаточно эффективный вклад вносится предприятиями?, 
поселка в производство стройматериалов, что ведет к позитивным 
тенденциям в строительный комплекс области.

За 9 месяцев 2013 года проведено работ по ремонту 
водопроводных сетей на сумму 31 тыс.руб. ( МбООт.р. ремонт 
водонапорной башни и 16500 г.р. межевание территорий! 
я ионанорпой башни).
В связи с воссозданием областного дорожного фонда в 2,5 раза 

увеличились выделения денежных средств на объекты дорожтюго;
\  5яйства области.
Общая протяженность поселенческих дорог 30 км.
Дорожный фонд Кокоревского городского поселения составляет 

тыс.руб., из них за 9 месяцев исполнено: 380 тыс.руб. на ремопн; 
jwpor ул.Пролетарская и нср.Пролетарский; 133 тыс.руб. на 
содержание дорог (очистка снега); 23 тыс.руб. на изготовление" 
кадастровых паспортов па автомобильные дороги поселения.
I конечно хотелось бы обратить внимание на то, что до настоящего]! 

времени дороги поселения не были оформлены в собственность;
■ ишшалыюго образования, что привело к незапланированным, 

мгельствам. С 2014 года дорожный фонд будет формироваться 
областных субсидий и акцизов по продаже ГСМ. Средства от 

■ролаж оудут распределяться по поселениям в зависимости п о ; 
Протяженности и наличия собственности поселения, дорог. Нами 
■ в о л н е н а  работа по приведению дорог поселения, нормативно^ 
■ ш о в о й  статус.

Ь гц ц а  выполненных работ -  120тыс.руб. (23 тыс.руб. оплачено), 
вс 1ены рабо'ты по изготовлению кадастровых паспортов,

>кументов переданы па постановку на регистрационный;

юго года невозможно будет сделать заявку на ремонт

р  ■
I ;

Slip*

свидетельс тва па собствспность дороги.
№



Па содержание уличного освещения за 9 месяцев 2013 года 
израсходовано 153 тыс.руб. на оплату эл.энергии и на монтаж 
ул.светильников 18 тыс.руб.. Вхождение в программу 
позволило на территории поселка произвести замену эл.опор на! 
ж/бетонпыс по ул.В.Качновой и часть ул.Песочной и проложен 
СИП, за 9 месяцев освоено 1,3милн.руб. Цр;

На территории Кокореквского поселения действуют»!!*
программы: Модернизация здравоохранения; «Жилище»; « О
ветеранах»; «О мерах по закреплению жилых помещений за 
детьми-сиротами и детьми, оставшихся без попечения родителей и^ 
обеспечению их сохранности в Брянской области».
В соответствии с законом «О ветеранах» за 9 месяцев текущего 
года, сертификаты на улучшение жилищных условий у нас 
получили 7 человек, также в этом году получен 1 сертификат 
ликвидатором ЧАЭС и 1 ребенок-сирота получил жилье.
На жилищном учете состоят 8 человек дстей-сирот, I человек 

переселенец Крайнего Севера, 1 человек вдова участника ВОВ.
Хотелось бы ознакомить Вас, как сказано в отчете Губернатора!" 

Брянской области П.В.Денипа, что в соответствии с ФЗ о 
федеральном бюджете на 2013-2015года, в 2014 году объем1 
.дотаций па выравнивание бюджетной обеспеченности для 
Брянской области будет уменьшен с 5 миллиардов до менее двух If. 
миллиардов, на 2015 год дотации не будет, как отразится это на 
бюджете поселения? 11римерно 20% за минусом.
ИЗ этом году это 781 тыс.руб.).

Не маловажную роль в социальных проблемах играют
■тограф ичсскис показатели, i.e. рождаемость и смертность. Эти
шжазатели также являются свидетельствами улучшения социально-!
■юномичсской ситуации в поселении, и как следствие, улучшение
■ячества жизни. :!'■ Ш
Ш  щ> поселении наблюдается стаоильпыи п р о п ет  рождаемости: за
•месяцев 2013 года родилось -14 чел, за 2012 год 13чел, за 2011 

шва -  чел.
ВЬтго не могла в целом повлиять успешно реализованная в 2011 - 
Н И  2 г. юсу дарственная программа модернизации здравоохранения.'

о б л а е т  подготовлена стратегия развития поселковой и сельской 
пипы. Вхождение в программу модернизации моно поселений 

Зг.г. позволило нам войти в государственную программу
1ьство офиса врача общей практики в п.Кокоревка, за 9'

!

в. }| ;



месяцев освоено около 6 милл.руб., до конца года работы будут 
продолжены (выполнен фундамент, подведена линия 
> лсктропередач).

Что касается модернизации системы образования, хотелось бы; 
отмстить, что успешно выполненный кап.ремонт крыши школы (5 
милл.руб.). позволил в этом году существенно сократить расходы 
до минимума по ремонту школы.
(152 ученика; учителя 15чсл., тех.работники 9 чел.)
Что касается дошкольного учреждения дет.сада «Родничок»: 
израсходовано на косметический рем онт- 4 0  тыс.руб.

Поселковая культура в нашем поселении представлена ДК, 
поселенческая библиотека. В первую очередь хочу отметить 
значительное увеличение бюджетных средств муниципальным 
учреждениям культуры по всей области, в том числе и нашим 
работникам культуры. 11а основании Указа Губернатора БО, в июне 
2013 года администрацией было принято Постановление «Об, 
утверждении плана мероприятий направленных па повышение, 
эффективности в сфере культуры МО «Кокоревское городское 
поселение». Па основании которого у работников культуры з/плата 
увеличилась в двое, но конечно же этого недостаточно, и поэтом® 
мы здесь должны действовать еще более энергично. В ПКДЦ 
проведено энергетическое обследование здания на сумму - 30
гыс.руб., которую необходимо оплатить до конца текущего года. 
Остро нуждается учреждение культуры в замене эл.проводки и 
прокладке водопровода. Коллектив ДК успешно выполняе! 
программу культурных мероприятий, (добавлю, что все сот рудники 
поступили в кул ы просвету чили ще). За 9 месяцев совместно с 
администрацией проведено более 60 мероприят ий. |р
Особенно хотелось бы отмстить празднование 70 летйя 
освобождения Брянской области от фашистских захватчиков. 
Кроме поздравлений от Губернатора Брянской области, ветераны ft 
жители поселка были приглашены па «Вечер воспоминаний» за 
праздничный стол с угощением «Партизанской ухой», участие в 
перовом этапе чемпионата России по грофи рейдам, проходившим 
в п.Кокоревка с 26 апреля по 1 мая 2013г. посвященному 68 
годовщине Великой Победы. Эго и участие в Свенской ярмарке, 
театрализованные представления, тематические вечера против 
наркот иков, празднование дня «Семьи, любви и верност и» и многое 
другое.Админист рацией совместно с работниками культуры подана
4 . т



заявка па участие в государственной программе «Охрана и 
сохранение историко-культурного наследия Брянской области 
2012-2015 годы». Наименование проекта: ремонта!-
реставрациоппыс работы на объекте. Па выполнение 
муниципального задания бюджетным учреждениям направлено 
субсидий в сумме 516 тыс.руб.. из них -  93 тыс.руб. на оплату 
ком.услуг, остальные па выплату зар.платы с начислением.
На противопожарные мероприятия (опашка) израсходовано -  2й 

тыс.руб..
Также па благоустройство за 9 месяцев израсходовано 30 

тыс.руб.( уборка аварийных деревьев -20тыс.руб., ремонт 
памятника 1 Отыс.руб.).

На ликвидацию несанкционированных свалок было 
израсходовано 45 тыс.руб.

Объектов представляющих угрозу жизни деятельности населения 
отсутствует.

Па территории поселения, возле лесного массива имеется один 
скотомогильник, соответствующий ветеринарно-санитарным 
требованиям, но в настоящее время, возникла необходимое® 
узаконит ь скотомогильник, приняв его в собственность поселениями 
произвести ею  дооборудование. Для этого в бюджет поселения на 
2014 год необходимо заложить средства па межевание и кап 
ремоит( примерно 100 тыс.руб.).

В собственности поселения имеется одна ГТС на пруду 
«Стеклянное», по решению суда, необходимо провести рекреацию 
данного пруда, что позволит значительно улучшить качество 
данного объекта. Мы постоянно обращаемся в Департамент 
природных ресурсов , включить нас в гос.программу, т.к. средств 
25милп.руб. в бюджете поселения нет. .Ш

Хотелось, бы и нам, администрации, и жителям видеть свой 
поселок более благоустроенным. Для этого требуется не только 
работа администрации, по и участие в благоустройстве самих 
жителей.

Я хочу поблагодарить тех жителей поселения, кто постоянно, 
содержит свои придворовыс территории в чистоте и порядке, тем 
самым, обеспечивая общее благоустройст во поселения, а т акже тех, 
кто принимает акт ивное участие в благоустройстве памятных мест 
и кладбищ.



- i  - -

J одовой план по поступлениям собственных доходов выполнен 
на 100%.

Доклад закончен. Благодарю за внимание.

sr

#!'Ж 1!.’


